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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных из бюджета городского округа, соблюдение установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом МБУК «Детский парк» муниципального образования городской округ Симферополь за 2016-2019 годы»    
 Основание для проведения контрольного мероприятия: п.1.12. Плана работы Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым на 2020 год.

              Объект (объекты) контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное учреждение культуры «Детский парк» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – Учреждение или МБУК «Детский парк»). Необходимо отметить, что по окончании проверки на объекте контроля, но до подготовки настоящего отчета, МБУК «Детский парк» переименовано в муниципальное бюджетное учреждение культуры Парки столицы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на основании постановления Администрации города Симферополя от 27.10.2020 № 6156.
          Проверяемый период деятельности: с 01.01.2016 по 31.12.2019.

Срок проведения контрольного мероприятия: Контрольное мероприятие начато 30.03.2020 распоряжением от 27.03.2020 № 28/01-07. Распоряжением от 31.03.2020 № 30/01-07 проведение контрольного мероприятия с 02.04.2020 приостановлено. Распоряжением от 18.05.2020 № 37/01-07 проведение контрольного мероприятия с 19.05.2020 возобновлено. Распоряжением от 30.06.2020 № 44/1/01-07 проведение контрольного мероприятия с 30.06.2020 приостановлено. Распоряжением от 05.08.2020 № 59/01-07 проведение контрольного мероприятия с 06.08.2020 возобновлено и срок его проведения продлен до 02.09.2020. Распоряжением от 02.09.2020 № 71/01-07 срок проведения контрольного мероприятия продлен до 16.09.2020 включительно. Проведение контрольного мероприятия на объекте контроля 16.09.2020 окончено.  
Результаты контрольного мероприятия.

По результатам проведенного контрольного мероприятия можно сделать вывод, использование средств, выделенных из бюджета городского округа, соблюдение установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом МБУК «Детский парк» муниципального образования городской округ Симферополь в 2016-2019 годах осуществлялось с отдельными недостатками и нарушениями законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым. Так контрольным мероприятием (с учетом принятых Контрольно-счетной палатой возражений и дополнительно представленных документов) установлено:
1. Проверкой установлено в 2018 и 2019 годах необоснованное завышение в муниципальном задании и соответственно отчете о выполнении муниципального задания, площади земельного участка Детского Парка:

· в 2018 году на 0,31 га;

· в 2019 году на 2,26 га. 

Указанное завышение в свою очередь привело к необоснованному завышению размера субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2018 и 2019 годах, предоставленных Учреждению в соответствии с Соглашениями и соответственно к использованию Учреждением средств субсидий в завышенном размере.

2. Проверкой установлены нарушения п.7, п. 19 Порядка составления, утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденного приказом Управления культуры и культурного наследия администрации города Симферополя Республики Крым от 30.12.2016 №125 (далее - Порядок № 125), в части отсутствия к Плану финансово-хозяйственной деятельности (ФХД) расчетов (обоснований) плановых показателей на осуществление расходов на уплату налогов и расходов на приобретение основных средств, расходов на оплату прочих работ, услуг.
3. В нарушение п.47 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденного постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым от 13.12.2017 № 4633, в 2018 и 2019 годах Учреждением осуществлялось расходование средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, при отсутствии в Планах ФХД соответствующих утвержденных плановых показателей.
4. По результатам проверки использования средств субсидии на иные цели в 2017 году установлены нарушения, допущенные главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым – Управлением культуры и культурного наследия администрации города Симферополя при заключении Соглашения от 27.12.2016 № 3:
· в нарушение п.8 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденного постановлением Администрации города Симферополя от 28.01.2015 № 28 (в действующей редакции на период 2017 года) (далее - Постановление № 28), целевое назначение предоставления Учреждению субсидии на иные цели в размере 17325894,98 руб. Соглашением не определено;

· в нарушение п.8. Постановления № 28 (в действующей редакции на период 2017 года), в Соглашении от 27.12.2016 №3, отсутствует пункт 3, предусматривающий цели и сроки предоставления субсидии на иные цели.

5. В нарушение п.14. Постановления № 28 (в действующей редакции на период 2017 года), Отчет об использовании субсидий предоставлен МБУК «Детский парк» не по установленной форме, вследствие неправильного заполнения графы 2 «Целевое направление расходов».

6. МБУК «Детский парк», в нарушение пункта 15 Устава, а также условий Соглашения № 15 за счет средств субсидии на иные цели в 2017 году осуществлены расходы в сумме 17325894,98 руб. на цели по собственному усмотрению, не связанные с обеспечением деятельности и (или) оказанием услуг учреждением, предусмотренных разделом II Устава.

Кроме того, в нарушение п. 2.3.2. Соглашения (Приложение №1) Отчет об использовании субсидии на иные цели за 2017 год (графа 2), представленный МБУК «Детский парк», также не содержит конкретные наименования мероприятий, работ, на проведение которых использованы средства субсидии из местного бюджета.

7. Проверкой использования средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания установлено осуществление необоснованных, незаконных расходов на общую сумму 5752534,02 руб., которые связаны с принятием и оплатой в 2018 году расходов на содержание территорий парков и скверов, при отсутствии актов приема-передачи, и соответственно закрепления их за МБУК «Детский парк» на соответствующем праве управления.
8. Заключение контрактов на оказание услуг по уборке и содержанию территорий парков и скверов МБУК «Детский парк» за счет средств, выделенных на выполнение муниципального задания имеет признаки нарушения условий предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, а также Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания от 09.01.2018 № 16.
9. В нарушение п.4 Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Управления культуры и культурного наследия администрации города Симферополя, оказываемых (выполняемых) ими сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных действующим законодательством, в пределах установленного муниципального задания, утвержденного приказом Управления культуры и культурного наследия администрации города Симферополя от 29.12.2018 № 145, Учреждением на протяжении 2017-2019 гг. не планировался и не утверждался расчет затрат на оказание платных услуг с учетом объективного анализа фактических затрат.

10. В нарушение статей 296, 298 Гражданского Кодекса РФ МБУК «Детский Парк» необоснованно, без согласия Учредителя, фактически передано в пользование МБУ ДО «Радуга» недвижимое имущество (нежилые помещения в здании лит. «И», «И1», «И2», закрепленные на праве оперативного управления за МБУК «Детский Парк», расположенные по адресу: г. Симферополь, пр. Кирова, 51 общей площадью 316,6 кв.м.).

11. В нарушение п. 1 Предмета договоров на возмещение МБУ ДО «Радуга» расходов по оплате коммунальных услуг (водоснабжение, электроснабжение, газоснабжение, вывоз ТБО), при проведении проверки установлено отсутствие указанных экономически обоснованных расчетов.
12. Проверкой выявлены факты систематического нарушения со стороны МБУК «Детский Парк» в отношении несвоевременного составления и выставления счетов к возмещению расходов на оплату коммунальных услуг  МБУ ДО «Радуга» за каждый бюджетный год, что является нарушением п. 3.1.2., п.3.3.2. договоров на возмещение МБУ ДО «Радуга» расходов по оплате коммунальных услуг (водоснабжение, электроснабжение, газоснабжение, вывоз ТБО). Также в нарушение п.3.1.3 указанных договоров не производилась ежеквартальная сверка платежей между учреждениями.
13. Проверкой правильности применения Учреждением тарифов на коммунальные услуги, в выставляемых МБУ ДО «Радуга» счетах к оплате установлено, что цены (тарифы) значительно отличаются от действующих тарифов поставщиков коммунальных услуг в проверяемом периоде. Указанное свидетельствует об отсутствии в МБУК «Детский парк» должного внутреннего контроля со стороны руководства Учреждения за совершаемыми фактами хозяйственной жизни, предусмотренного п.1.ст.19 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

14. В процессе проверки вопроса проведения Учреждением расходов на текущий (капитальный) ремонт за период 2016-2019 гг. установлено превышение стоимости выполненных и оплаченных работ по Подрядчику  по объекту «Устройство ступеней на территории МБУК «Детский Парк», осуществленных в 2018 году в сумме  66 667,16 руб., а также начислен штраф за каждый факт ненадлежащего исполнения подрядчиком обязательств при выполнении работ на объекте в размере 18 249,24 руб. Всего сумма нарушений составила 84916,40 руб.
15. Отдельные проверенные работы имеют признаки капитального ремонта, определенные п.5.1 и приложением 9 Ведомственных строительных норм 58-88 (р), утвержденных приказом Государственного комитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР от 23.11.1988 № 312, финансовое обеспечение которых за счет средств субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания не предусмотрено. Учитывая вышеизложенное, осуществление указанных расходов Учреждением в 2017, 2018 и 2019 годах имеет признаки нецелевого использования средств субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на общую сумму 2108491,82 руб., в том числе: 2017 год - 535318,46 руб., 2018 год - 1174862,39 руб., 2019 год - 398310,97 руб., а также является нарушением условий предоставления субсидии.
16. Неявка подрядчиков (приглашенных должностными лицами МБУК «Детский Парк») для участия в проведении контрольных обмеров и невозможность определить точное место проведения работ (отсутствие в договорах планов-схем), а также неосведомленность в данном вопросе должностных лиц МБУК «Детский Парк», не позволило проверить и подтвердить фактическое проведение работ по подрядчикам, объектам и контрактам (договорам). Учитывая вышеизложенное, фактическое осуществление работ на общую сумму 1821380,52 руб. в процессе проведения контрольного мероприятия не подтверждено.
17. Проверкой установлена незаконная (в нарушение ст.779 Гражданского кодекса РФ) оплата фактически не выполненных услуг по окраске водно-дисперсионными акриловыми составами (высококачественными) скульптурных элементов «Поляны сказок»: «Олень» и «Богатыри-5 шт.» подрядчикам, на общую сумму 37031,00 руб. 

18. Проверкой установлены нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и внесение Учреждением в бухгалтерскую отчетность за 2019 год недостоверных данных, что привело к искажению бухгалтерской отчётности. А именно: по стр.030 Баланса (ф.0503730) на сумму завышения балансовой стоимости объекта 468150,27 руб., по строке 020 «Амортизация» на сумму 468150,27 руб. и соответственно по строке 030 «Основные средства (остаточная стоимость). Указанное нарушение возникло в следствие необоснованного увеличения балансовой стоимости объекта нефинансовых активов «Скульптурное оформление Поляны сказок» на сумму 468150,27 руб. и необоснованного начисления амортизации на общую сумму 468150,27 руб.
19. Проверкой установлено необоснованное (незаконное) осуществление МБУК «Детский парк» в проверяемый период (2016-2019 гг.) расходов по оплате электроэнергии потребленной на территориях, на которых отсутствуют энергопотребляющие объекты, закрепленные за МБУК «Детский парк» и используемые в процессе осуществления своей деятельности, в сумме 252489,94 руб., а с учетом 5 месяцев 2020 года в сумме 293973,44 руб.
20. При проведении проверки установлено неэффективное использование денежных средств (за счет средств, выделенных из муниципального бюджета в виде субсидии на иные цели) в виде расходов на приобретение модульного туалета (не подключен к коммуникационным сетям (вода, электричество, канализация) и находится в нерабочем состоянии) и модульного павильона-бытовки (используется уборщиками территории сторонней подрядной организации, осуществляющими деятельность на основании заключенных договоров) в сумме 764800,00 руб.
Кроме того, имеет место незаконное использование имущества (модульный павильон-бытовка) сторонней организацией.

21. При осмотре на территории Детского парка (хозяйственного двора за административно-бытовым корпусом и теплицей лит. О1, О2, о, Ф по инвентарному делу Симферопольского МБРиТИ 2009 г.) установлено наличие значительного объема отходов (мусорной свалки), что является нарушением п.1 ст. 51 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
22. Выборочной инвентаризацией движимого и недвижимого имущества, находящегося на балансе МБУК «Детский Парк» установлена недостача нефинансовых активов по материально-ответственному лицу  на сумму 137799,33 руб. руб. Указанное нарушение возникло по причине непередачи объектов нефинансовых активов при смене 23.03.2019 материально-ответственных лиц. Указанное нарушение произошло по вине ответственного за ведение бухгалтерского учета НФА (нефинансовых активов) лица, которым в проверяемом периоде являлся главный бухгалтер. 
23. В нарушение Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49, ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» годовыми инвентаризациями в МБУК «Детский парк» (в 2016, 2017, 2018 годах) охвачено не все имущество организации и не все материально-ответственные лица. Кроме того, при увольнении (смене) материально-ответственных лиц в МБУК «Детский парк» (за исключением инвентаризации на основании приказа от 06.09.2019 № 67) не проводилась инвентаризация.

В нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49, п. 4 Положения об инвентаризации МБУК «Детский парк» в 2016 - 2019 гг. не проводилась инвентаризация расчетов МБУК «Детский парк».

Указанные нарушения произошли по вине ответственного лица по осуществлению руководства работой по обеспечению порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, составления и оценки. 
В нарушение п.351 Инструкции №157н, приказа Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н, банковская гарантия БГ-288093/2019 от 22.04.2019 к заключенному контракту на поставку мяса говядины (охлажденного) от 30.04.2019 №08753000294190001250001 с поставщиком в сумме 141525,00 руб., Учреждением не принята к бухгалтерскому учету и не отражена на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств».

Указанное нарушение привело к искажению бухгалтерской отчетности за 2019 год, а именно: на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» по коду строки 103 «Банковская гарантия» Справки о наличии имущества на забалансовых счетах (ф.0503130).
24. Руководство МБУК «Детский Парк» при наличии фактов нарушения обязательств по контракту на поставку мяса говядины (охлажденного) от 30.04.2019 №08753000294190001250001, со стороны поставщика, не воспользовалось правом  направить в адрес «АКБ «Держава» публичное акционерное общество» требование об уплате денежной суммы и соответственно получить денежные средства от Гаранта по условиям Банковской гарантии на расчетный счет Учреждения. Кроме того, руководством МБУК «Детский Парк» в период с 02.12.2019 по 09.08.2020 своевременно не приняты меры по направлению искового заявления в Арбитражный суд РК по взысканию штрафных санкций с поставщиком за неисполнение и  ненадлежащее исполнение обязательств по контракту.

25. В нарушение п.2. ст.257 НК РФ, п.27 Инструкции №157н, п.9 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 16.12.2010 №174н, Учреждением необоснованно увеличена балансовая стоимость объекта нефинансовых активов («Колесо обозрения») на сумму фактически приобретенных сидений в размере 476800,00 руб. Кроме того, в результате необоснованного завышения первоначальной стоимости объекта «Колесо обозрения» и неправильного определения срока полезного использования объекта, Учреждением за период с 03.08.2017 по 03.09.2018 необоснованно начислена амортизация на общую сумму 476800,00 руб.

Указанные нарушения привели к искажению бухгалтерской отчётности, а именно: по стр.030 Баланса (ф.0503730) на сумму завышения балансовой стоимости объекта 476800,00 руб.; по строке 020 «Амортизация» на сумму 476800,00 руб. и соответственно по строке 030 «Основные средства» (остаточная стоимость).

26. Проверкой установлено неэффективное использование имущества муниципального образования городской округ Симферополь, закрепленного за МБУК «Детский парк» на праве оперативного управления в виде непроведения ежегодной оценки технического состояния отдельных, находящихся на балансе Учреждения, аттракционов, учитывая невозможность их эксплуатации при отсутствии документов, подтверждающих проведение технического освидетельствования. 

27. Проверкой установлены необоснованные (неподтвержденные документально) расходы, связанные с оказанием услуг по оценке технического состояния аттракционов Орбита 420 и Сюрприз – 410 по контракту от 18.12.2018 № 774_316874, заключенному МБУК «Детский парк» с поставщиком в сумме 110171,42 руб. (расчет проведен по средней цене за 1 аттракцион).

28. Проверкой установлены необоснованные (неподтвержденные документально) расходы в сумме 22500,00 руб., связанные с оказанием услуг по изготовлению и оформлению Паспортов на аттракционы в количестве 3 единиц, согласно контракту от 06.09.2017 № 016-ПТ, заключенному МБУК «Детский парк» с поставщиком. 

29. Проверкой установлено незаконное, при отсутствии арендных договорных отношений в нежилом помещении (кабинет) площадью 26,4 кв.м., находящемся в здании (лит. Б по инвентарному делу Симферопольского МБРиТИ 2009 г.), нахождение сторонней (коммерческой) структуры.

30. В нарушение п.9, п.10. Постановления Администрации города Симферополя от 12.12.2016 № 3066, по состоянию на 01.06.2017 Учреждением не включены объекты основных средств (детские площадки) в утвержденный Перечень особо ценного движимого имущества (далее - О.Ц.Д.И.) МБУК «Детский Парк» на общую сумму 3074084,27 руб.

31. Указанное нарушение привело к искажению бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2018 (за 2017), а именно: занижению стоимости объектов основных средств - особо ценного движимого имущества по строке 312 раздела 2. «Недвижимое и особо ценное имущество учреждения» отчетной формы 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» на сумму 3074084,27 руб., что является нарушением ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

32. В нарушение п.3 ст.298 ГК РФ, п.10 ст.9.2. Федерального Закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О  некоммерческих организациях» (с изменениями и дополнениями), п.52 Инструкции №157н, Порядка №793, без согласия (решения) собственника, Учреждением за период 2017-2019 гг. произведено необоснованное списание О.Ц.Д.И. на сумму 221241,00 руб.
33. В нарушение ст.9. Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.12 Инструкции №174н, МБУК «Детский Парк» без первичных документов произведено незаконное списание объектов основных средств и материальных запасов за период 2016 -  2018 на общую сумму 4502761,77 руб. В соответствии с пояснением главного бухгалтера МБУК «Детский парк», ответственным лицом за ведение бухгалтерского учета НФА (нефинансовых активов) в проверяемом периоде являлся главный бухгалтер. 
34. В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» за период 01.04.2019 по 30.08.2019 Учреждением при отсутствии актов выполненных работ и отсутствии экономического обоснования в актах на списания  материальных запасов (объемов и площади выполненных работ, норм расхода материалов, видов работ) необоснованно проведено списание материальных запасов на сумму 556281,10 руб.

Необходимо отметить, что к отдельным Актам на списание материальных запасов прилагаются Акты выполненных работ, составленные Учреждением в произвольной форме.

35. В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учреждением в 2019 году, по ненадлежащим образом оформленным и принятым к учету первичным документам (Актам на списание материальных запасов, актам выполненных работ) при отсутствии объемов выполненных работ, норм расхода материалов проведено необоснованное списание материальных запасов на общую сумму 185326,18 руб.
36. Проверкой установлено, что осуществление МБУК «Детский парк» кружковой работы в проверяемый период проходило со значительными нарушениями. Так: в нарушение утвержденных директором Учреждения Положений о порядке организации и функционирования клубных формирований (кружков) в МБУК «Детский парк» отсутствуют (проверке не представлены) Положения о кружках, Программы и Календарно-тематическое планирование; по всем кружкам за 2017 г. в МБУК «Детский парк» отсутствуют: Заявления родителей (законных представителей), Журналы кружковой работы, отсутствуют оригинально оформленные уголки кружков, содержащие информацию о деятельности объединения, фотографии, список участников, правила и расписания занятий; в 2018-2019 гг. в нарушение утвержденных Положений о порядке организации и функционирования клубных формирований (кружков) в МБУК «Детский парк» отсутствуют: приказы директора Учреждения о создании и начале работы клубных формирований (кружков), утвержденные положения о клубных формированиях, Программы и Календарно-тематическое планирование работы клубных формирований на учебный год; в нарушение утвержденных Положений о порядке организации и функционирования клубных формирований (кружков) в МБУК «Детский парк», которыми определено, что численность и наполняемость клубных формирований, кружков определяется в соответствии с «Примерным положением о клубном формировании культурно - досугового учреждения», утверждённым решением коллегии Министерства культуры РФ от 29.05.2002 № 10, в соответствии с которым, численность участников коллективов клубных формирований по 2 группе по оплате труда по Творческо-прикладному типу формированию составляет 9-12 человек, в кружке «Мастерская чудес» согласно представленным Журналам учета работы педагога дополнительного образования в объединении (секции, клубе, кружке) с 09.01.2018 по 28.05.2018 постоянно обучалось 3 детей. С 29.05.2018 по август 2018 в кружке постоянно обучалось 4 детей. С 04.09.2018 по 01.09.2019 в работе кружка  принимали участие 7 детей.
37. В 2018 году при отсутствии приказов директора Учреждения о создании и начале работы клубных формирований (кружков), утвержденных Положений о клубных формированиях, Программ работы кружков и Календарно-тематического планирования работы клубных формирований на учебный год, согласно представленным проверке Журналам учета работы педагога дополнительного образования в объединении (секции, клубе, кружке) действовало 4 клубных формирования с количеством участников 47 человек (на начало года 40 человек), при этом заявления о зачислении в кружки представлены только от 43 человек.

Вместе с тем, в представленном проверке Отчете о выполнении муниципального задания на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов на 01.01.2019, подписанном ИО директора Учреждения Первушиной Д.В. по выполнению муниципальной услуги «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» отражена фактическая деятельность 4 клубных формирований с количеством участников 50 человек, при плановых показателях 4 клубных формирования и 50 участников соответственно.

38. В 2019 году при отсутствии приказов директора Учреждения о создании и начале работы клубных формирований (кружков), утвержденных Положений о клубных формированиях, Программ работы кружков и Календарно-тематического планирования работы клубных формирований на учебный год, согласно представленным проверке Журналам учета работы педагога дополнительного образования в объединении (секции, клубе, кружке) в МБУК «Детский парк»: с 09.01.2019 по 30.06.2019 действовало 4 клубных формирования с количеством участников 52 человека (на начало года 48 человек); с 30.06.2019 по 13.07.2019 действовало 3 клубных формирования с количеством участников 43 человека; с 13.07.2019 по 24.07.2019 действовало 2 клубных формирования с количеством участников 24 человека; с 24.07.2019 по 01.09.2019 действовало 1 клубное формирование с количеством участников 7 человек. 
После 01.09.2019 деятельность клубных формирований в МБУК «Детский парк» и количество их участников Журналами учета работы педагога дополнительного образования в объединении (секции, клубе, кружке) не подтверждены документально.

39. Вместе с тем, в представленном проверке Отчете о выполнении муниципального задания на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов за 2019 год, подписанном директором Учреждения по выполнению муниципальной услуги «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» отражена фактическая деятельность 4 клубных формирований с количеством участников 50 человек, при плановых показателях 4 клубных формирования и 50 участников соответственно.

Таким образом, при формировании Отчетов о выполнении муниципального задания за 2017, 2018 и 2019 годы по выполнению муниципальной услуги «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» Учреждением внесены неподтвержденные (недостоверные) данные, что привело к излишнему использованию средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания – фактическому неоказанию услуг, предусмотренных муниципальным заданием и к искажению отчетности о выполнении МБУК «Детский парк» муниципального задания.

40. Несвоевременная оплата Учреждением в проверяемый период потребленной тепловой энергии привела к оплате пеней за нарушение сроков оплаты тепловой энергии. Уплата, в соответствии с пунктом 7.2.1. контракта теплоснабжения от 13.03.2018 №2220-ГУП/Б и контракта теплоснабжения от 04.03.2019 №2220–ГУП/Б за ненадлежащее исполнение обязательств в части нарушения сроков оплаты (просрочка платежей), пеней МБУК «Детский Парк», всего на общую сумму 12403,07 руб., в том числе: за 2018 в сумме 5971,87 руб. и за 2019 в сумме 6431,20 руб. имеет признаки неэффективного расходования бюджетных средств.

41. Проверкой установлено нарушение п.1.ст.13 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, в части недостоверного отражения в регистрах бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, задолженности перед ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в сумме 199818,35 руб. и ГУП РК «Вода Крыма» в сумме 79993,96 руб.
Указанное нарушение произошло вследствие нарушения п.3.44 приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», а именно: при проведении обязательной ежегодной инвентаризации Учреждением не проводилась   инвентаризация расчетов с поставщиками, подрядчиками и прочими дебиторами и кредиторами (инвентаризационные описи по ним не составлялись и к проверке не предоставлены).
42. В нарушение п.2 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в Учреждении отсутствует лимит остатка наличных денежных средств в кассе, а также расчет лимита остатка наличных денег за 2016 год и 2017 год.

43. В нарушение ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.169 Приказа от 01.12.2010 № 157н, МБУК «Детский парк» не осуществлялся учет денежных документов по счету 201.35 «Денежные документы» в сумме 426640,43 руб., что привело к искажению бухгалтерской отчетности Учреждения по строке 178 Баланса (ф. 0503730) за 2016 год.

44. Проверкой учета бланков строгой отчетности - билетов (далее – БСО) установлено, что в Учреждении отсутствуют отчеты движения БСО материально-ответственных лиц за 2016 – 2018 гг., (за 2018 год представлены документы за июнь-июль и не в полном объеме). Кроме того, в проверяемом периоде списание БСО осуществлялось с несвоевременной регистрацией и накоплением в регистрах бухгалтерского учета данных, что является нарушением ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

В соответствии с п.3 трудового договора от 22.01.2015 № 70, ответственным лицом за обеспечение сохранности бухгалтерских документов и сдачи их в установленном порядке в архив являлась главный бухгалтер Федотенко С.В. 

Вышеуказанные нарушения, а также нарушения Приказа Минфина РФ от 13.06.95 № 49, ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части не проведения инвентаризации при увольнении (смене) работников (материально-ответственных лиц) привели к недостаче БСО – билетов (по номинальной стоимости 50 руб – 1918 шт., 100 руб. – 92 шт., 150 руб. – 38405 шт. на сумму 5865850,00 руб.) закупочной стоимостью 1,00 руб. на сумму 40415,00 руб. Учреждением проведено списание (восстановление учета) БСО, которые числились за уволенными материально-ответственными лицами в 2019 году по результатам проведенной инвентаризации БСО в августе 2019 года.

Необходимо отметить существование возможности реализации вышеуказанных БСО, возврат которых в кассу Учреждения не осуществлен, что могло привести к недополучению МБУК «Детский парк» денежных средств (в виде выручки от продажи билетов) в сумме 5865850,00 руб.
45. В нарушение пункта 2 Положения о порядке поступления и расходования средств, полученных от платных услуг, оказываемых учреждениями культуры и дополнительного образования муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденного приказом Управления культуры и культурного наследия администрации города Симферополя Республики Крым от 31.12.2014 № 392, «МБУК Детский парк» не разрабатывалось и не утверждалось Положение о порядке и расходования средств, полученных от платных услуг.

46. Проверкой обоснованности начисления заработной платы установлено, что приказами МБУК «Детский парк» устанавливались «премии за интенсивность и высокие результаты работы (п.6.3 Положения о стимулирующих, компенсационных выплатах (надбавках, премиях и других) и о материальной помощи работников  МБУК «Детский парк» (приложение к приказу МБУК «Детский парк» от 01.06.2015 № 42)) за месяц в абсолютном значении.

При этом премии за интенсивность и высокие результаты работы установлены пунктом 6.7 Положения о стимулирующих, компенсационных выплатах (надбавках, премиях и других) и о материальной помощи работников  МБУК «Детский парк» (локальный нормативный акт), тогда как указанный вид премий не предусмотрен Положением об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и искусства муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденным Постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым от 01.07.2015 № 483 (нормативный правовой акт органа местного самоуправления) (далее по тексту - Постановление № 483).
47. Постановлением № 483 не предусмотрена «премия за выполнение особо важных и срочных работ», установленная пунктом 3.14  Положения о стимулирующих, компенсационных выплатах (надбавках, премиях и других) и о материальной помощи работников  МБУК «Детский парк». Кроме того, в нарушение указанного пункта, премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивалась по должностям: рабочий по уходу за животными, механик, рабочий зеленого хозяйства, санитар ветеринарный, заведующий складом, слесарь-электросварщик. Указанное нарушение привело к переплатам заработной платы по указанным должностям. Переплата премии за выполнение особо важных и срочных работ составила в сумме 41700,00 руб. за февраль 2016 года, 6700,00 руб. за март 2016 года, всего – 48400,00 руб., начисления на заработную плату в сумме 14616,80 руб., всего заработная плата с начислениями в сумме 63016,80 руб.
48. В нарушение постановления Администрации от 23.11.2016 № 2845 «Об утверждении предельной штатной численности подведомственных муниципальных казенных, бюджетных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Управления культуры и культурного наследия администрации города Симферополя Республики Крым», которым  предельная штатная численность МБУК «Детский парк» установлена в количестве 83,75 штатных единиц, в проверяемом периоде (1 квартал 2016 года, 1 квартал 2017 года, 1 квартал 2018 года, 1 квартал 2019 года) утвержденная штатная численность составляла 88 штатных единиц. Таким образом, проверкой установлено превышение утвержденной штатной численности в количестве 4,25 штатных единиц. Указанное нарушение привело к превышению размера субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а именно расходов на оплату труда (с начислениями) которое составило на 2018 год в сумме 1083606,53 руб., на 2019 год в сумме 1013243,33 руб., всего – 2096849,86 руб.

49. Проверкой установлено нарушение типовых отраслевых норм труда на работы, выполняемые в культурно-досуговых учреждениях и других организациях культурно-досугового типа, утвержденных приказом Министерства культуры РФ от 30.12.2015 № 3448 в части необоснованного увеличения численности в количестве 1 штатная единица по должности администратор, в результате переплата заработной платы по указанной должности составила: за 1 квартал 2017 года в сумме 17271,42 руб., за 1 квартал 2018 года в сумме 14684,22 руб., за 1 квартал 2019 в сумме 79050,00 руб.

Всего за проверенный период (1 квартал 2016 года, 1 квартал 2017 года, 1 квартал 2018 года, 1 квартал 2019 года) установлена переплата заработной платы по должности администратор в сумме 111005,64 руб., начисления на заработную плату в сумме 33523,70 руб., всего – 144529,34 руб.

50. Проверкой обоснованности установления заработной платы, надбавок и доплат директорам МБУК «Детский парк» в проверяемый период, установлено:

· сумма переплат заработной платы по должности директора за период с 01.01.2016 по 05.06.2018 – 450269,02 руб.

      Кроме того, проверкой установлены необоснованные (незаконные), при отсутствии приказов Управления культуры и культурного наследия администрации города Симферополя Республики Крым начисления и выплаты премии из фонда оплаты труда в сумме 182280,00 руб., начисления в сумме 55048,56 руб., всего – 237328,56 руб.; а также премии за счет средств от приносящей доход деятельности в сумме 91140,00 руб., начисления в сумме 27524,28 руб., всего – 118664,28 руб. Выплата премий при отсутствии приказов Управления культуры и культурного наследия администрации города Симферополя Республики Крым является незаконной, что привело к нанесению ущерба Учреждению в сумме 355992,84 руб.

· сумма переплат заработной платы по должности и.о. директора за период исполнения обязанностей директора с 07.06.2018 по 24.01.2019 – 290010,45 руб.
· сумма переплат заработной платы за период  с 25.01.2019 по 24.01.2020 по должности директора– 234145,96 руб.
51. Проверкой расчета размеров должностных окладов заместителей руководителя, главного бухгалтера установлено:

· сумма переплаты заработной платы по должности заместителя директора за период с 01.01.2016 по 06.06.2018 и с 25.01.2019 по 31.12.2019 - 511185,92 руб.;

· сумма переплаты заработной платы по должности заместителя директора за период с 01.11.2018 по 24.01.2019 - 30758,30 руб.;

· сумма переплаты заработной платы за период с 11.01.2016 по 31.10.2017 по должности заместителя директора  - 78765,73 руб.;

· сумма переплаты заработной платы за период  с 16.09.2019 по 31.12.2019 по должности заместителя директора - 8284,74 руб.;

· сумма переплаты заработной платы за период с 14.06.2019 по 31.12.2019 по должности заместителя директора составила в сумме 11433,85 руб.;

· сумма переплаты заработной платы за период  с 01.07.2019 по 31.12.2019 по должности главного бухгалтера составила в сумме 13485,00 руб.;

· сумма переплаты заработной платы за период  с 01.01.2016 по 14.06.2019 по должности главного бухгалтера (с учетом перерасчета, проведенного по результатам принятых Контрольно-счетной палатой возражений) составила в сумме 115824,46 руб.

52. Проверкой обоснованности установления должностных окладов, надбавок и доплат специалистам и служащим МБУК «Детский парк» установлено, что из проверенных должностных окладов (51) 41 специалисту (служащему) оклады установлены в нарушение пункта 2 и пункта 3.2 Постановления 483 в завышенном размере.

Указанное нарушение привело к необоснованному увеличению выплат  стимулирующего характера (премий). Выборочной проверкой (за январь 2019 года) установлена переплата по заработной плате специалистов (служащих) в сумме 87442,33 руб., начисления составили в сумме 26407,58 руб., всего на сумму 113849,91 руб.

53. Проверкой организации театрализованных представлений в МБУК «Детский парк» установлена необоснованная (незаконная) оплата услуг по организации театрализованных представлений физическому лицу связанная с отсутствием договоров за период с 01.01.2017 по 31.03.2017, за период с 01.07.2017 по 31.07.2017 и за период с 01.11.2017 по 30.11.2017, в сумме 120000,00 руб., что привело к ущербу, нанесенному Учреждению на указанную сумму.

54. Проверкой установлено, что до утверждения Приказа «О создании аттестационной комиссии» от 24.09.2019 №77 и принятия Положения о рассмотрении возможности назначения на должности работников МБУК «Детский парк» лиц, квалификация которых не соответствует требованиям квалификационных характеристик, в нарушение пункта 1.7 Постановления 483 на должности специалистов и служащих принимались лица, не имеющие специальной подготовки или стажа работы без рекомендации аттестационной комиссии.     
По результатам контрольного мероприятия  Контрольно - счетная палата города Симферополя предлагает:

  - Направить в Управление культуры и культурного наследия администрации города Симферополя Республики Крым как органу, осуществляющему координацию и регулирование деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры Парки столицы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (МБУК «Детский парк» переименовано на основании постановления Администрации города Симферополя от 27.10.2020 № 6156) Представление Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым с копией Отчета о результатах контрольного мероприятия. 

- По результатам контрольного мероприятия, с целью устранения выявленных нарушений и недостатков, направить в муниципальное бюджетное учреждение культуры Парки столицы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым  Представление Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым с копией Отчета о результатах контрольного мероприятия.
